financeira da Assessoria Técnica Independente.

A fonte dos recursos destinados ao custeio das despesas da Assessoria 
Técnica Independente (ATI) é originada da decisão judicial de ID 9561992825, 
datada de 19 de outubro de 2022, por meio da qual foi estabelecido o valor de 
R$ 2.880.000,00 (dois milhões, oitocentos e oitenta mil reais) ao Instituto 
Guaicuy, para cobertura dos gastos referentes ao primeiro semestre de 
atuação da ATI. Posteriormente, em 18 de outubro de 2023, foi solicitado o 
segundo aporte financeiro, conforme registrado no ID 10085778606. O 
recurso, também no valor de R$ 2.880.000,00, foi depositado na conta do

[...]

taxa administrativa da instituição. Em 18 de junho de 2024, foi determinada a 
liberação do valor de R$ 2.880.000,00, conforme decisão de ID 10248088084. 
Contudo, diante do quadro de insolvência da ATI naquele momento, foi 
realizado um depósito judicial emergencial no valor de R$ 658.215,58 
(seiscentos e cinquenta e oito mil, duzentos e quinze reais e cinquenta e oito 
centavos) em 19 de junho de 2024 (ID 10268163190). O valor complementar, 
correspondente a R$ 2.221.784,22 (dois milhões, duzentos e vinte e um mil, 
setecentos e oitenta e quatro reais e vinte e dois centavos), foi recebido em 31 
de julho de 2024.

Posteriormente, em 12 de novembro de 2024, a ATI recebeu novo montante 
no valor de R$ 2.882.695,81 (dois milhões, oitocentos e oitenta e dois mil, 
seiscentos e noventa e cinco reais e oitenta e um centavo), destinado à 
cobertura dos custos do quinto (último) semestre de trabalho.

A atual competência representa o último mês previsto no Plano de Trabalho 
da ATI (IDs 10290914768 e 10290901605), protocolado em 19 de agosto de

[...]

Plano de Trabalho (ID 10444600874), referente ao 6º semestre — que 
abrange os meses de junho a novembro de 2025 —, iniciou-se o 
planejamento para uma nova fase de mobilização das atividades da ATI. Em 
7 de maio de 2025, foi decidido o depósito do valor de R$ 3.485.442,97 (três 
milhões, quatrocentos e oitenta e cinco mil, quatrocentos e quarenta e dois 
reais e noventa e sete centavos), conforme registrado no ID 10444600874. O 
depósito foi efetivado em 19 de maio de 2025.

O mês em questão marca a finalização dos trinta meses do projeto de 
Assessoria Técnica Independente (ATI) no distrito de Antônio Pereira.

[...]

Na figura a seguir é possível acompanhar a execução 
da ATI.

ANTÔNIO PEREIRA
Profissionais: 11

Equipe de Composição Técnica�

DIRETORIA

GERÊNCIA

ÁREA N° DE PROFISSIONAIS

COMUNICAÇÃO
SOCIAL

DIREITOS E
PARTICIPAÇÃO

ADMINISTRATIVO

1

1

2

5

2

Durante esse período, foram recebidos R$11.522.695,51 (onze milhões, quinhentos e vinte e 
dois mil, seiscentos e noventa e cinco reais e cinquenta e um centavos), destinados ao 
desenvolvimento das atividades junto às pessoas atingidas.

Considerando esse montante e o valor referente ao depósito para o 6º semestre da ATI, o 
total acumulado recebido pelo projeto até o momento é de R$15.008.138,58 (quinze 
milhões, oito mil, cento e trinta e oito reais e cinquenta e oito centavos).

O presente relatório apresenta a execução das atividades referentes à competência de 
maio de 2025, mês em que os dispêndios totalizaram - R$265.844,05 (duzentos e sessenta 
e cinco mil, oitocentos e quarenta e quatro reais e cinco centavos). Nesse mês, a ATI 
contava com uma equipe composta por 11 profissionais, todos contratados sob o regime 
celetista. A maioria desses profissionais ingressou no Instituto Guaicuy por meio de 
processos de seleção pública, internos e externos, conforme editais publicados no sítio